LISTA DAS ENTIDADES SELECIONADAS NAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS

PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ CUBATÃO

E MADRE

GESTÃO 2021-2025

A Sra. Sandra Eliane Michel, presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Cubatão, do Rio da Madre e Bacias Contíguas, doravante

denominado Comitê Cubatão e Madre, instituído pelo Decreto nº 318, de 22 de outubro

de 2019, do Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, e de

acordo com a Resolução CNRH nº 05, de 10 de abril de 2000 e com a Resolução CERH

nº 19, de 19 de setembro de 2017, TORNA PÚBLICO A LISTA DAS ENTIDADES

SELECIONADAS NAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS PARA

RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ CUBATÃO E MADRE conforme o

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS para

renovação da composição do Comitê Cubatão e Madre, gestão 2021-2025, publicado no

Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC

em 03 de maio de 2021, e a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS

ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS para renovação da composição do Comitê

Cubatão e Madre, gestão 2021-2025, publicado no Sistema de Informações de Recursos

Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC em 11 de junho de 2021, e disponíveis

em http://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-cubatao-sul/editais-rio-cubatao-sul,

A SABER:

http://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-cubatao-sul/editais-rio-cubatao-sul

LISTA DAS ENTIDADES SELECIONADAS NA ASSEMBLEIA SETORIAL DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA:

Nº ENTIDADES ELEITAS SETOR/SUBSETOR

1 PMG - PREFEITURA MUNICIPAL DE GAROPABA I – Municípios, a) Poder Executivo Municipal

2 ARIS - AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO
II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

a) Consórcios e associações intermunicipais

3
ACESA - ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE ENGENHEIROS SANITARISTAS E

AMBIENTAIS

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

c) Organizações técnicas e de ensino e pesquisa com

interesse na área de recursos hídrico

4 UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

c) Organizações técnicas e de ensino e pesquisa com

interesse na área de recursos hídricos

5 UNISUL - UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

c) Organizações técnicas e de ensino e pesquisa com

interesse na área de recursos hídricos

6
ARAYARA - INSTITUTO INTERNACIONAL ARAYARA DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

d) Organizações não governamentais com objetivos de

defesa de interesses difusos e coletivos da sociedade

7
FMAES - FUNDAÇÃO MATA ATLÂNTICA E ECOSSISTEMAS QUERÊNCIA DA

AMIZADE - ECOSSIS

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

d) Organizações não governamentais com objetivos de

defesa de interesses difusos e coletivos da sociedade

8 IÇARA - INSTITUTO ÇARAKURA

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

d) Organizações não governamentais com objetivos de

defesa de interesses difusos e coletivos da sociedade

9 OSSJ - OBSERVATÓRIO SOCIAL DE SÃO JOSÉ

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

d) Organizações não governamentais com objetivos de

defesa de interesses difusos e coletivos da sociedade

10 CFTR - CENTRO DE FORMAÇÃO TATAENDY RUPA Comunidade Indígena

LISTA DAS ENTIDADES SELECIONADAS NA ASSEMBLEIA SETORIAL DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA (continuação):

ORDEM DE

ASCENÇÃO
ENTIDADES EM LISTA DE ESPERA  SETOR/SUBSETOR

1
ASPG - ASSOCIAÇÃO DE SURFE E PRESERVAÇÃO DA GUARDA DO

EMBAÚ

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

d) Organizações não governamentais com objetivos de

defesa de interesses difusos e coletivos da sociedade

2
ABES/SC - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA

E AMBIENTAL - SEÇÃO SANTA CATARINA

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

c) Organizações técnicas e de ensino e pesquisa com

interesse na área de recursos hídricos

3 PMF - PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS I – Municípios, a) Poder Executivo Municipal

4
INSTITUTO TABULEIRO - ASSOCIAÇÃO PARA CONSERVAÇÃO DO

PARQUE ESTADUAL DA SERRA DO TABULEIRO

II – Organizações Civis de Recursos Hídricos/

d) Organizações não governamentais com objetivos de

defesa de interesses difusos e coletivos da sociedade

LISTA DAS ENTIDADES SELECIONADAS NA ASSEMBLEIA SETORIAL DO SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA:

Nº ENTIDADES ELEITAS SETOR

1 CASAN - COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO a) Abastecimento público

2 SEARA ALIMENTOS LTDA
c) indústria, captação e lançamento de efluentes

industriais

3
STTR - SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, AGRICULTORES E

AGRICULTORAS FAMILIARES DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ-SC
d) irrigação

4
STRAM - SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES(AS)

FAMILIARES DE ÁGUAS MORNAS
d) irrigação

5 CELESC G - CELESC GERAÇÃO S.A. f) hidroeletricidade

6 AMABAC - ASSOCIAÇÃO DOS MINERADORES DE AREIA DA BACIA DO CUBATÃO g) mineração

7 SÓ ÁGUA - SÓ ÁGUA POTÁVEL COM. IMP. E EXP. LTDA - ME h) hidroviário, pesca, turismo, lazer e outros usos

8 TABULEIRO ECOAVENTURA E CAFÉ EIRELI h) hidroviário, pesca, turismo, lazer e outros usos

LISTA DAS ENTIDADES SELECIONADAS NA ASSEMBLEIA SETORIAL DO SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMININSTRAÇÃO

PÚBLICA FEDERAL E ESTADUAL:

Nº ENTIDADES ELEITAS SETOR

1
CR-LIS/FUNAI - COORDENADORIA REGIONAL DO LITORAL SUL - CR-LIS / FUNDAÇÃO NACIONAL DO

ÍNDIO
I – Poder Executivo Federal

2 EPAGRI - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE SANTA CATARINA II - Poder Executivo Estadual

3 IMA-SC - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA II - Poder Executivo Estadual

4 SDE - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL II - Poder Executivo Estadual

Conforme previsto na Cláusula 17ª da RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS para renovação da

composição do Comitê Cubatão e Madre, gestão 2021-2025, publicado no Sistema de

Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC em 11 de

junho de 2021, e disponíveis em http://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-cubatao-

sul/editais-rio-cubatao-sul, as entidades que participaram dos certames podem fazer

interposição de recursos dos resultados aqui divulgados, no período de 20/07/2021 a

23/07/2021, que devem ser enviados em formato PDF para o e-mail

comitecubatao@gmail.com.

Santo Amaro da Imperatriz, 19 de julho de 2021.

Presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão,

do Rio da Madre e bacias contíguas

_________________________________

Filipe Viezzer da Silva

Secretário Executivo do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do

Rio Cubatão, do Rio da Madre e Bacias Contíguas

http://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-cubatao-sul/editais-rio-cubatao-sul
http://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-cubatao-sul/editais-rio-cubatao-sul
mailto:comitecubatao@gmail.com

		2021-07-19T17:27:33-0300